Smergolat et magno rumpit clamore solarum,  
supplicat ut nunc nunc dentur castiga ribaldo  
sic ve bel et caldus summo balcone pichetur,  
ut sit norma aliis ladriSSimus optima ladris.  
Hinc omnes risu nimio schioppare videntur,  
mirantes gobbumque senem, vecchiumque crevatum  
apparere velut si, quando comoedia fitur,  
se se intermediis quidquam risibile mostrat.  
Ille sibi vultum sugat pendente camisa,  
seque tirans muro schenam fregat instar aselli.  
Non curat Baldo nimium tamen ire propinquus,  
quippe timet ne sic vinctus sibi currat adossum.  
At iubet interea praetor fundamine grossi  
torrazzi Baldum manicis pedicisque ligari.  
Sic igitur bassis oculis miser inde menatur,  
quem circum armorum calcatum sylva coronat,  
nam male segurum est illis quod presa tamagni,  
cotantique hominis moveat sotosora Cipadam,  
Burbassique omnes populos, gentemque Garoldae.  
At magis importat, quod maxima possa Fracassi  
suspecta est, cui tota subest campagna Poletti.  
Baldus at in centro terrae, culoque diabli,  
clauditur, et dragmam seu giorni, sive lucernae  
non habet, ac tanta est angustia carceris, ut non  
carceris, at putridi videatur forma sepulchri.  
Vermis ibi, rospusque, sorex, et scorpio se se  
compagnos illi faciunt, unaque morantur,  
ragionant una, comedunt et somnia tractant.  
Iamque gosuta tuam revoca, Valtropia, Musam.  
Sat fladonorum mihi praestitit illa suorum,  
satque menestrarum smaltilvit panza suarum.  
Venimus ad finem mangiaminis, omnia pleno  
ventre governantur, vos ergo lecate scudellas.

## LIBER SEXTUS

Surgit ad impresam nunc gaia Comina stupendam:  
Merlinoque suo venit ecce datura socorum.  
Gosa, milanesas peritissima condere trippas,  
sat Baldi schiattam, sat nascimenta, sat annos  
et putti et iuvenis primo cantavit ab ovo.  
Huc, heus, ola, veni mater Bertuza Gonellae,  
quae scaltro faceres salsam cativella diablo.  
Materies tibi Cingar erit satis ampla giotonus:  
furta, barerias, zardas, genus omne trufarum  
Cingaris incipias, cunctisque reconta brigatis.  
Te rogo per testam coctam cum pelle vedelli,  
quam Folletto olim sub lecto fraude robasti,  
dummodo cum fata Morgana solus acenam  
ire parecchiabat et arosto alzare fiancos:  
si nostrae quandoque gradat tibi sella mulettæ,  
quum zobiae giornos sub nubibus uncta galoppas,  
iam cane, dumque canis scaltritas Cingaris artes,  
ipse ego sordinam sofians titalora sonabo.  
Sparpagnatus erat iam toto rumor in orbe,  
qualiter ad pezzos urbs se mantoana taiabat,  
ipseque torrazzi fundo cazzatus in imo  
Baldus erat, nec iam vitae speranza dabatur.  
Hinc nihil indusat Fracassus, trottat in urbem,  
quippe cavare foras vel Baldum carcere sperat,  
vel spetrare urbem valido per forza tracagno.  
Providus at Cingar, quo non stipulatior alter,  
currere post illum satagit, revocatque gigantem  
« Ne, rogo, ne vadas », inquit, « sed pensa futurum  
Pensa quid in nostram posset travenire malhoram.

Iuro tibi, si quam facias sotosora movestam,  
taiabunt capitis Baldo in praesone borellam,  
et nostrae imprudens eris unica spinta ruinae.  
Nam dic, quae speties damni, quae perdita rerum  
esse queat maior, quam mundi perdere solem?  
Fac magis, ut ratio conseiat, pone furorem,  
sume reposamen cordis, tunc omnia vinces,  
omnia spezzabis valido bastone rasonis.  
Ne, Fracasse, nega te te summittere nostro  
parero, nisi non salda ratione trovato.  
Prende duos tecum socios de gente Cipadae,  
quos tu saepe trovas inimicos esse paure,  
sumite corazzas, longumque piate viaggium,  
deque zenoveso portu passate marinam,  
donec ariveti soldani ad regna Gurassi,  
gens ubi guerrigeras iactat mamalucca fadigas,  
tenta, fac ve provam per drittum, perque roversum,  
si talem fortasse queas convertere sectam,  
ad Christi non dico fidem sanctaeque Mariae,  
sed mage convertas veniant hunc struggere mundum,  
ut neque tantini restet signale quadrelli.  
At si forte velint et vos renegare batesmum,  
cur non? dum nostri fiat vendetta patroni,  
nos macometani cito deventabimus omnes.  
Talibus in bandis gestorum phama tuorum  
cridat adhuc, quam nulla unquam vecchiezza nigrabit,  
tunc cum parthorum magno sub rege Sophino  
banderalus eras, turcorum contra canaiam.  
Ast ego fratantum, vel vi vel fraude, cavabo,  
ne dubita, Baldum; Baldum, sis certus, habebo.  
I, precor, ac voias Falchettum ducere tecum,  
Moschinumque simul, quia praticus ille paronus  
est maris. I, dico, ne dormi, vade, camina».  
«Ayme», Fracassus ait, «tolerabo linquere Baldum?»  
Dixit, et impresam tam grandem fortis abrazzat,  
nec dubitat se se soldanum posse Gurassum  
ducere cum toto mamalucchi robore campi.  
Venerat interea, iussus praetore, Tognazzus  
Cipadae ad villam, sicut vulpazza pelata,  
quae, postquam miseris dederat malapasca galinis,  
quantum trista potest vadit nascosa per umbras,

quacchiaque per terram fregat cum corpore panzam.  
Zambellum tollit, quem secum dicit in urbem,  
confortans ut iam stet alegrus contra coluum,  
quem vult omnino squartet, comedatque figatum.  
Mox docet andando, pedagogi more galanti,  
quales inchinos moveat, dicat ve parolas,  
quando favellabit messeros ante saputos:  
moccatum teneat tunc nasum, perque nientum  
ardimentum habeat capitis grattare pedocchios.  
Zambellus nunquam strepitosas viderat urbes,  
quamvis non multum discostet Manto Cipadam.  
Qua propter totum paret sibi cernere mundum,  
quum videt a longe tot mucchios esse casarum.  
Ad portam Sancti veniunt insemma Georgi,  
quinque levatores opus est transcendere pontes.  
Zambellus passat multam non senza fadigam,  
namque procul cernens tantos fumare caminos,  
ascoltansque simul de campanilibus altis  
campanas resonare omnes, dum nubila tronant  
(tronabant etenim, coelum imbrattante sirocco),  
se tirat in dretum, dubius si mundus abassum  
tunc veniat, tanto circum strepitante tonatu.  
At strassnat eum Tognazzus more vedelli,  
quando becariam non ille intrare talentat.  
Iam venit in piazzam, lignoque capuzzat in uno,  
datque stramazzonem, chioccatque culamine terram.  
Hunc mirare velut mattum populazzus atrigat.  
«Cur», Tognazzus ait, «cur tardas ire davantum?  
Ut video, ad Modenam ursum menare bisognat ».  
Nil parlat Zambellus, habens pensiria zucchae  
non gathiata minus, quam rigas carta vogandi.  
Surgens ille tamen, sguerzis cum passibus ibat,  
atque caminabat veluti res matta per urbem.  
Sed stupet esse casas tantas insemma dunatas,  
tot quoque contradas, tot portas, totque fenestras,  
totque canes, homines, tot mulos, totque cavallos;  
dumque susum guardat, nunc urtat, nunc ve trabuccat  
urtat in inscontros hominum, per saxa trabuccat,  
saepeque currentem trigat mirare cavallum,  
currentesque canes post illum rodere caudam.  
Parlat Tognazzus: «Quid sic, Zambelle, stupescis?